新北市立明志國中 112學年度第二學期第 2 次課發會會議紀錄

時間：113年 4月 19日(星期五)上午 11時 05分

地點：本校行政大樓校長會議室

主席：楊明源校長

紀錄：沈政華

出列席人員：使用線上簽到

壹、主席致詞：

    人數已達法定人數，在此宣布會議開始。

貳、 業務報告：

◎教務處報告

一、 課程：

1. 教育會考後，九年級的課程，各領域應依總體課程計畫進行。

2. 113年暑期輔導開課時間為 7/22(一)~8/16(五)，為期四週。

3. 113年夏日樂學計畫：班級數一班，課程名稱「台語的好耍」。

課程時間：113/7/1(一)~7/26(二)，為期四週，共計 80節課。

4. 5/16九年級課後輔導、夜自習以及學習扶助結束。

二、 評量：

1. 5/2(四)-5/3(五)九年級第二次定期考，5/9(四)-5/10(五)八年級第二次定期考

2. 5/13九年級下學期補考(第 1、2節)

3. 112學年度學習扶助篩選測驗事宜

甲、 4/26(五)前，於科技化評量系統確認或調整各年級各科提報率數據及測

驗方式。

年級學

生數

國語文 數學 英語

核定提

報率

應提報施

測人數

核定提

報率

應提報施

測人數

核定提

報率

應提報施測

人數

7 403 18% 73 46% 186 28% 113

8 375 17% 64 31% 117 25% 94

(2) 測驗時程：113/5/08~6/28；測驗對象：七、八年級；測驗方式：線上測驗。

4. 113年學習扶助篩選測驗暨科技化評量資源分享

教務主任 校長

三、 教師進修及研習

1. 113年閩南語語言能力認證考試

報名時間：即日起至 5/10(五)下午 5時止。

考試時間：113年 8月份

2. 淡江大學推廣教育處辦理之「中等學校教師第二專長學分班」校擬開設國民中學

綜合活動領域輔導專長、中等學校輔導教師、科技領域資訊科技專長、社會領域

公民與社會專長、數學領域數學專長及語文領域國語文專長等 6科

四、 其他

i. 112學年度教科書選書時間︰5/13-5/17。

ii. 112學年度領域成果展佈展地點說明：欲在行政大樓三樓辦理之領域（科目）有 6

個；欲在教務處錢辦理之領域（科目）有 3個；無意見 1個。本次領域成果展佈

展地點維持在行政大樓三樓辦理。

五、 競賽活動：

1.國語文競賽

  (1) 4/8(一)靜態組(作文、寫字、國語字音字形、閩南語字音字形)完成全部賽程。

  (2) 4/16(二)動態組(國語演說、國語朗讀、閩南語情境式演說)完成全部賽程。

  (3) 4/18(四)於教務處前布告欄公布所有比賽成績。

2.七年級英語歌曲比賽

  (1) 4/17(三)於行政三樓完成抽籤序位及試播班級音樂檔。

  (2) 4/22(一)於行政三樓進行比賽。

3.英語文競賽

  (1) 4/19(五)發下比賽實施辦法及報名表。

  (2) 5/3(五)結束報名。

  (3) 5/13(一)序位抽籤。

  (4) 5/20(一)比賽日。

  (5) 七年級比賽項目為看圖演說，八年級比賽項目為作文。

案由一：討論更動英文科校內定期考試時間及考程調整。

說  明：目前英文科考程分為兩節課，英文(閱讀)一節 45 分鐘，英聽+翻譯填空一節

約 20 分鐘。擬調整為一節課 45 分鐘考完英聽+英文(閱讀)。

(請英文科教師具體說明調整原因及細節)

表  決：贊成：13 票    反對：1 票    無意見：3 票

決  議：通過英文科考程更改，即調整為一節課 45分鐘考完英聽＋英文閱讀＋手寫，

並於 113學年度起開始實施。

案由二：113學年度體育班校定彈性課程名稱更改一案，提請討論。

說  明：體育班計劃送審後來函提出需修正之處：「體育專業課程規劃部訂及校定課

程名稱不能相同」，已於4/12(五)體育發展委員會開會討論通過，校定課程

原定「體育專業課程」修正為「戰術及技術應用」。

決  議：依體發會決議，照案通過。

案由三：113學年度七年級課程規劃擬將「社團」課納入 1節彈性課程，提請討論

說  明：全面考量課程多元發展、導師班級經營以及辦理全校性活動之時間彈性運

用，擬將「社團」課納入 1節彈性課程。

投  票：贊成：13票    反對：8票

決  議：通過 113學年度七年級課程規劃，將「社團」課納入 1節彈性課程。

案由四：確認 113學年度七年級新生「校定課程彈性學習節數」規劃討論。

說 明：目前本校 112學年度七年級校定課程彈性學習節數規劃內容如下：

咱們的事(導師時間)、數字 23事(數)、悅讀閱樂(國)、國際文化(英)、Fun

科學(自)，共五節。新學年度(113學年度)擬進行調整，欲爭取彈性課程時

數之各領域進行課程設計說明。

投  票：經課發會委員投票結果如下：

決  議：113學年度七年級新生「校訂課程彈性學習節數」規劃內容為：

咱們的事（導師時間）、社團、國際文化（英）、悅讀閱樂（國）、數字 23事（數），

共五節。

肆、臨時動議

無

伍、散會